
 diário oficial Nº 34.663  119 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2294/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERONILSON MELO DE SOUZA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.943, lotado na Promotoria de Justiça 
de Ananindeua, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 30/7/2021 
até 28/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2295/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2380, lotada na Promotoria 
de Justiça de Igarapé-Miri, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
23/7/2021 até 21/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P. Física R$ 400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P. Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2296/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1397, lotada na Promotoria 
de Justiça de Bragança, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
29/7/2021 até 27/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.020,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.980,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2297/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n. 999.1284, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Parauapebas, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
2/8/2021 até 1º/10/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA

3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 689141
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 044/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 016/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e P. A ENGENHA-
RIA COMERCIAL LTDA-ME
CNPJ: 09.605.413/0001-74
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
COMUNS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PRE-
DIAL, conforme planilha de serviços anexa, utilizados pelo Ministério Públi-
co do Estado do Pará, e em quaisquer novas instalações que venham a ser 
ocupadas por este Órgão, dentro das Regiões Administrativas
Data da Assinatura: 06/08/2021
Vigência: 09/08/2021 a 09/08/2022
Preço Registrado: 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR 
UNIT TOTAL

  SERVIÇOS PRELIMINARES        
01 LIMPEZA DO TERRENO M² 1500 2,00 3.000,00
02 DESTOCAMENTO MANUAL DE ARVORES D=30CM UN 05 140,00 700,00

03 PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO 
MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018 UN 10 170,00 1.700,00

04 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMEN-
TOS - PARÁ KM 5.000 4,00 20.000,00

  DEMOLIÇÕES E RETIRADAS        
05 DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO M³ 80 35,00 2.800,00

06
DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO EM AZULEJO, PEDRA 

NATURAL, GRANITO OU MATERIAL SIMILAR, INCLUINDO
REMOÇÃO E CARREGAMENTO MANUAL DO EXPURGO

M² 200 28,00 5.600,00

07 DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES M³ 05 200,00 1.000,00
08 DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO M³ 50 450,00 2.250,00
09 DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO C/ MARTELETE M³ 08 350,00 2.800,00
10 DEMOLIÇÃO DA ESTRUTURA EM MADEIRA DA COBERTURA M² 500 R$ 6,00 R$ 3.000,00
11 RETIRADA DE ESQUADRIA SEM APROVEITAMENTO M² 80 5,00 400,00
12 RETIRADA DE DIVISÓRIA (PAINEL CEGO) M² 150 8,00 1.200,00
13 RETIRADA DE DIVISÓRIA (PAINEL/VIDRO/PAINEL) M² 150 10,00 1.500,00
14 RETIRADA DE FORRO DE GESSO (INCL. BARROTEAMENTO) M² 100 5,00 500,00
15 RETIRADA DE FORRO QUALQUER EM PLACAS OU TIRAS FIXADAS M² 150 8,50 1.275,00
16 RETIRADA DE REVESTIMENTO CERÂMICO M² 100 6,00 600,00
17 RETIRADA DE REBOCO OU EMBOÇO M² 800 5,00 4.000,00
18 LIMPEZA/REMOÇÃO DE TINTAS EM PISOS E REVESTIMENTOS M² 100 8,00 800,00
19 RETIRADA DE TELHAS FIBROCIMENTO SEM APROVEITAMENTO M² 300 4,00 1.200,00

 

  20 RETIRADA DE TELHAS DE BARRO M² 1.000 7,50 7.500,00

21
REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMI-

CA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017

M² 100 2,70 270,00

22 RETIRADA DE CAIXA DE AR CONDICIONADO UN 10 25,00 250,00
23 RETIRADA DE GRADE DE FERRO M² 50 20,00 1.000,00
24 RETIRADA DE LOUÇA SANITÁRIA UN 30 32,00 960,00
25 RETIRADA DE LUMINÁRIAS UN 100 13,00 1.300,00
26 RETIRADA DE PISO CIMENTADO M² 400 7,20 2.880,00

27 RETIRADA DE PISO CERAMICO, INCLUSIVE CAMADA REGULA-
RIZADORA M² 150 7,60 1.140,00

28 RETIRADA DE SOLEIRA E PEITORIL M² 05 15,00 75,00

29 REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA CHUMBADA EM CONCRETO 
(ALAMBRADO, GUARDA-CORPO) M² 40 36,00 1.44 0,00

30 RETIRADA IMPERMEABILIZACAO FLEXIVEL EXCL.CAMADA 
PROTECAO M² 100 6,50 650,00

31 REMOÇÃO DE DIFUSOR DE DUTOS DE AR-CONDICIONADO UN 20 32,00 640,00

32 REMOÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT UN 20 15,00 300,00


